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[bookmark: _Toc136034698]Введение
Совет директоров является одним из основных механизмов корпоративного управления. По закону об акционерных обществах (АО) «совет директоров осуществляет общее руководство деятельностью общества, за исключением решения вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров».[footnoteRef:2] Многие ученые сводят функции Совета директоров к следующим наиболее важным обязанностям: стратегическое управление (включая разработку стратегии), мониторинг и предоставление доступа к ресурсам (включая консультирование менеджеров) [Boyd, 1990; Hillman, Dalziel, 2003]. Состав Совета директоров и степень вовлеченности участников СД являются важными элементами корпоративного управления. Настоящая работа посвящена исследованию взаимосвязи мультидиректорства и финансовых результатов публичных российских компаний. [2: Об акционерных обществах: федер. закон от 26.12. 1995 N 208-ФЗ: принят Государственной Думой 24 ноября 1995 года: одобрен Советом Федерации 26 мая 1995 года [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8743/ с экрана (22.01.2023)
]

Сам термин «мультидиректорство» относится к любой ситуации, когда происходит совмещение директорской позиции в совете директоров одной компании с несколькими внешними исполнительными или неисполнительными директорскими позициями в совете директоров другой компании [Завертяева, Попова, 2021]. Большинство ученых определяют директора, занимающего несколько должностей, как «занятого» [Fich, Shivdasani, 2006; Cashman, Gillan, Jun, 2012; Benson et al., 2014]. Связь между финансовыми результатами компании и данным феноменом уже несколько десятилетий является предметом споров между учеными, изучающими корпоративное управление [Caiazza, Simoni, 2019; Burt, 1979, 1980; Stockman; Knoop; Wasseur, 1988; Kono et al., 1998; Hallock, 1999; Borghatti; Foster, 2003].
Сама степень присутствия в Совете директоров занятых директоров является важной характеристикой. С одной стороны, директор, занимающий много внешних должностей в других СД, имеет более широкий доступ к информации из ряда источников и возможность накопить опыт в применении эффективных методов управления на практике, что также становится возможным благодаря обширным связям директоров. С другой стороны, негативные последствия чрезмерной загруженности директоров, обилия информации, а также возможность распространения неэффективного управленческого опыта не всегда можно компенсировать повышением ценности директора с точки зрения его информационного ресурса и управленческих навыков. Большинство эмпирических исследований мультидиректорства проводится на развитых рынках, таких как США, части Европы и азиатские страны (Южная Корея и Япония). Несмотря на частоту проявления феномена мультидиректорства в компаниях, исследования его роли и последствий еще не стали тенденцией для развивающихся стран. По мнению авторов [Pfeffer, Salancik, 2003], важность аффилированных связей директоров, входящих в одновременно несколько СД, на развивающихся рынках объясняется тем, что предприятия часто испытывают нехватку ресурсов, поскольку формальные институты и рынки все еще находятся на ранних стадиях развития в данном типе экономики. В то же время знания, опыт и связанность директоров являются важными ресурсами для бизнеса. Учитывая потребность предприятий на развивающихся рынках в большем взаимодействии с внешней средой, связи директоров особенно ценны.
Что касается российского рынка, то в бизнес-практике встречаются экстремальные ситуации, когда член Совета директоров одновременно входит более чем в 20 советов. С одной стороны, это свидетельствует о необходимости специальных знаний и опыта некоторых директоров. В результате предприятия могут работать более эффективно и сталкиваются с меньшей неопределенностью внешней среды [Hillman, Dalziel, 2003]. Но, с другой стороны, наличие множественных директорских позиций вызывает опасения по поводу способности качественно выполнять важную работу.[footnoteRef:3] Ценная информация, которой владеет руководство компании, перестает быть собственностью и может передаваться через сеть связей членов СД конкурирующим компаниям. В результате эмпирические данные подтверждают как положительные, так и отрицательные последствия мультидиректорства. [3: Завертяева, M. A., Попова П. A. Взаимосвязанные советы директоров и деятельность российских компаний: результаты сетевого анализа// Российский журнал менеджмента. – 2021. – Т.14, №19. – Высшая школа экономики, 2015-2023. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/vzaimosvyazannye-sovety-direktorov-i-deyatelnost-rossiyskih-kompaniy-rezultaty-setevogo-analiza (дата обращения: 25.01.2023).
]

Мультидиректорство может быть важным активом компании: оно может способствовать увеличению эффективности и выступает в качестве потенциальной причины повышения ценности бизнеса. Определение факторов, определяющих организационную структуру и ее особенности, может помочь компании понять основы ее корпоративного управления, а также повысить стратегический потенциал организации. Феномен множественности директорских позиций исследуется в работе с точки зрения того, как он соотносится с финансовыми результатами компании.
Наличие в литературе нерешенных вопросов, связанных с мультидиректорством, наталкивает на цель данной работы – установление характера взаимосвязи между характеристиками Совета директоров с точки зрения мультидиректорства и финансовой результативностью российских публичных компаний.
Объектом исследования выступают российские компании, акции которых торгуются на Московской Бирже в первом и во втором уровнях листинга. Предметом исследования являются взаимосвязь характеристик совета директоров, в том числе показателей мультидиректорства, и финансовой результативности компаний.
Следующие задачи были выбраны как те, которые необходимо выполнить для достижения поставленной цели:
1. Изучить классическую и современную научную литературу о деятельности советов директоров в российских компаниях, рассмотреть понятие мультидиректорства, его выгоды и риски, а также мотивы совмещения директорских позиций для самих членов СД
2. Сформулировать и обосновать гипотезы эмпирического исследования. Представить теоретическое обоснование регрессионной модели для исследования взаимосвязи характеристик мультидиректорства и финансовой результативности компании, а также выборки для анализа данных
3. Провести эмпирическое исследование, направленное на установление взаимосвязи между характеристиками мультидиректорства и финансовой результативностью компаний, и проинтерпретировать его результаты.
Работа состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка использованной литературы и приложений в соответствии с задачами, упомянутыми выше.
В центре внимания первой главы находится совет директоров российских компаний, а именно понятие занятости директоров, совмещающих позиции в различных СД, и их мотивы; а также факторы, обуславливающие спрос компаний на мультидиректорство, и потенциальные риски, связанные с множественностью директорских позиций.
Во второй главе анализируются исследования, изучающие данный феномен СД в развитых и развивающихся странах и его связь с результативностью компаний. Также будет произведен выбор переменных для эмпирической части работы. В завершении главы будут представлены гипотезы, по которым будет проводиться эмпирическое исследование.
Третья глава представляет собой само эмпирическое исследование и его результаты. В нем описывается методология эмпирического анализа, а также процедуры формирования выборки. Исследование было проведено на выборке российских компаний, в которых в период с 2014 по 2020 гг. наблюдался феномен мультидиректорства. Кроме того, в этой главе рассматриваются данные описательной статистики и результаты регрессионного анализа, делается выбор в отношении подтверждения или отклонения гипотез исследования, приводится интерпретация полученных результатов и сравнение их с результатами исследований по другим рынкам. Программы RStudio и Excel использовалось для определения наличия связи между характеристиками совета директоров и финансовой результативностью компании.
В качестве источника сбора данных использовались преимущественно годовые и квартальные отчёты компаний, а также бухгалтерская отчётность, находящиеся в открытом доступе, и база данных СКРИН, СПАРК, E-disclosure.
В ходе эконометрического исследования установлено, что существует статистически значимая положительная связь между рассмотренными показателями ROA Tobin’s Q, характеризующими финансовые результаты компаний, и степени присутствия занятых директоров. Дополнительно была подтверждена нелинейная связь между показателями мультидиректорства и финансовой результативность российских публичных компаний. Более того, было выявлено, что существует более выраженная прямая связь между мультидиректорством и результатами компании с независимыми директорами в составе СД. Кроме того, было обнаружено, что с достижением определенного возраста занятого директора в среднем финансовая результативность компании, выраженная в ROA и Tobin’s Q, снижается, причем для двух показателей были выявлены разные значения среднего возраста. Также обширный опыт членов СД, совмещающих директорские позиции в других компаниях, положительно влияет на результаты компании. Стоит отметить, что доля занятых директоров, входящих в органы государственных структур, не имела связи с ROA и Tobin’s Q в данном исследовании.
[bookmark: _Toc136034699]Глава 1. Теоретическое обоснование совета директоров и феномена мультидиректорства
[bookmark: _Toc136034700]1.1. Совет директоров как часть корпоративного управления в России

[…]

1
2
3
4
5
6

LEV
-0.45**
-0.37**
-0.33**
-0.49**
-0.35**
-0.39**

SIZE
-0.08
-0.022
-0.091
-0.047
-0.054
-0.056

GOSSH
-0.88***
-0.73***
-0.91***
-0.93***
-0.72***
-0.79***

MULTSH
0.98***
-
-
-
-
0.86***

MPOS
-
0.29**
-
-
-
0.30**

MAGE
MAGE^2
-
-
0.21**
0.044**
-
-
0.15**
0.032**

MEXP
-
-
-
0.18***
-
0.33***

MGOS
-
-
-
-
-0.09*
-0.11*

const
0.77**
0.52*
0.67**
0.66**
0.58*
0.72**

N
416
416
416
416
416
416

R2
0.24
0.32
0.25
0.29
0.31
0.33

p-value
0.00
0.00
0.01
0.00
0.01
0.01

VIF
2.77
2.49
3.11
1.99
2.33
3.05

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответствен
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Приложение 7. Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой Tobin’s Q c проверкой на 2020 год
Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой переменной TOBIN’S Q с проверкой на 2020 г.
TOBIN’S Q

Переменные/ Модели
1
2
3
4
5
6

LEV
0.39**
0.41**
0.37**
0.38**
0.39**
0.37**

SIZE
0.03
0.04
0.07
0.066
0.08
0.071

GOSSH
0.77***
0.78***
0.75***
0.70***
0.68***
0.73***

ROA
0.31**
0.33**
0.38**
0.39**
0.38**
0.36*

E_2020
-0.211**
-0.233**
-0.202**
-0.314**
-0.271**
-0.242**

MULTSH
0.59**
-
-
-
-
0.61**

MPOS
-
-0.02
-
-
-
-0.03

MAGE
MAGE^2
-
-
0.11**
0.0253**
-
-
0.16**
0.039**

MEXP
-
-
-
0.16***
-
0.18***

MGOS
-
-
-
-
-0.05
-0.02

const
1.634***
1.52***
1.43**
1.40**
1.79***
1.21*

N
480
480
410
410
410
410

R2
0.22
0.34
0.31
0.23
0.33
0.33

p-value
0.00
0.00
0.00
0.01
0.01
0.00

VIF
1.75
2.73
1.95
1.66
1.78
1.83

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно
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Приложение 8. Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой ROA c проверкой на 2020 год
Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой переменной ROA с проверкой на 2020 г.
ROA

Переменные/ Модели
1
2
3
4
5
6

LEV
-0.21*
-0.27*
-0.24*
-0.29*
-0.25*
-0.22*

SIZE
-0.06
-0.07
-0.04
-0.06
-0.05
-0.09

GOSSH
-0.66**
-0.57**
-0.46**
-0.56**
-0.58**
-0.68**

E_2020
-0.132**
-0.151**
-0.177**
-0.142**
-0.154**
-0.162**

MULTSH
0.71**
-
-
-
-
0.76**

MPOS
-
0.19*
-
-
-
0.217*

MAGE
MAGE^2
-
-
0.17**
-0.034**
-
-
0.13**
-0.0168**

MEXP
-
-
-
0.22***
-
0.25***

MGOS
-
-
-
-
-0.05
-0.05

const
0.78***
0.71***
0.86***
0.94***
0.89***
0.75***

N
480
480
480
480
480
480

R2
0.35
0.25
0.42
0.33
0.31
0.29

p-value
0.00
0.00
0.01
0.00
0.01
0.01

VIF
3.62
2.88
2.47
2.67
2.94
3.35

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно
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Lagrange Multiplier Test - (Breusch-Pagan)

data: tq ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul + ...
chisq = 576.41, df = 1, p-value < 2.2e-16
alternative hypothesis: significant effects

F test for individual effects

data: tq ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul ..
F = 22.642, dfl = 58, df2 = 400, p-value < 2.2e-16

alternative hvnothesis: sianificant effects
Wald test for joint significance
data: tq ~mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul +

Chisq = 13.974, df = 10, p-value = 0.1742
alternative hypothesis: at least one coefficient is not null

Hausman Test

data: tq ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul +
chisq = 38.824, df = 10, p-value = 2.725e-05
alternative hypothesis: one model is inconsistent
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Lagrange Multiplier Test - (Breusch-Pagan)

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul .. .
chisq = 4.4877, df = 1, p-value = 0.03414
alternative hypothesis: significant effects

F test for individual effects

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul ...
F = 487.15, dfl = 1, df2 = 404, p-value < 2.2e-16
alternative hypothesis: significant effects

Hausman Test

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul ...
chisq = 71.446, df = 5, p-value = 5.124e-14
alternative hypothesis: one model is inconsistent

Wald test for joint significance

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul ...

Chisq = 11.981, df = 5, p-value = 0.03505
alternative hypothesis: at least one coefficient is not null
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