ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

СПИРИНОЙ Полины Владимировны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«МУЛЬТИДИРЕКТОРСТВО И ЕГО СВЯЗЬ С ФИНАНСОВЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ

РОССИЙСКИХ ПУБЛИЧНЫХ КОМПАНИЙ В ПЕРИОД С 2014 ПО 2020 ГГ.»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Полина Спирина в ходе работы над ВКР продемонстрировала

умения по сбору и работе с значительным массивом данных, требовавших, в частности,

анализа нефинансовой информации в отчетности российских публичных компаний.

Работа требовала высокого уровня внимания и настойчивости в сборе данных.

Общий вывод: работа студентки Спириной Полины Владимировны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент.

Научный руководитель:

к.э.н, доцент кафедры финансов и учета Смирнов М.В.

Дата 04/06/2023